国家能源局综合司关于印发开展分布式光伏接入电网承载力及提升措施评估试点工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/196589.html
来源：国家能源局

国家能源局综合司关于印发开展分布式光伏接入电网承载力及提升措施
评估试点工作的通知

国能综通新能〔2023〕74号

各省（自治区、直辖市）能源局，有关省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团发展改革委，各派出机构，国家电
网有限公司、南方电网有限责任公司、内蒙古电力（集团）有限责任公司、新疆生产建设兵团电力集团有限责任公司
，全国新能源消纳监测预警中心：

 为贯彻落实党的二十大精神，积极稳妥推进碳达峰碳中和工作，充分发挥分布式光伏在推进我国新型能源体系建设
中的积极作用，着力解决分布式光伏接网受限等问题，拟在全国范围选取部分典型省份开展分布式光伏接入电网承载
力及提升措施评估试点工作，逐步探索积累经验，为全面推广相关政策措施奠定基础。现将有关事项通知如下：

 一、试点范围

 综合考虑近年来分布式光伏装机增速、装机规模、光伏消纳利用情况等因素，选择山东、黑龙江、河南、浙江、广
东、福建6个试点省份，每个省选取5－10个试点县（市）开展试点工作。

 二、有关要求

 请各试点省份能源主管部门会同电网企业按照《分布式光伏接入电网承载力及提升措施评估试点实施方案》要求，
积极有序开展试点工作，按期完成年度研究评估和结果公布相关工作，国家能源局将组织开展抽查，并在此基础上完
善评估办法。

 试点省份能源主管部门要统筹推进省内试点各项工作。各省电网企业负责营业区内电网承载力及提升措施的具体研
究分析工作，并协助本省能源主管部门做好相关发布工作。国家能源局各派出机构会同地方能源主管部门做好分布式
光伏接入电网条件的监管工作，接受社会各方意见建议，及时反映工作推进中遇到的问题，促进分布式光伏健康有序
发展。非试点省份可根据本省（区、市）实际情况，参照试点省份开展相关工作。

 试点工作时间为期1年。

 联系电话：010-81929506

 附件：

 1.分布式光伏接入电网承载力及提升措施评估试点实施方案

 2. 省级分布式光伏接入电网承载力及提升措施研究分析报告大纲

国家能源局综合司
2023年6月1日

 附件1

分布式光伏接入电网承载力及提升措施评估试点实施方案

 为适应分布式光伏快速发展需要，提升电网接纳分布式光伏能力，充分发挥分布式光伏的电力保供作用，加快构建
新能源占比逐渐提高的新型电力系统和新型能源体系，制定本方案。

 一、试点工作目的

 随着分布式光伏等新能源装机规模的持续提升，区域电源结构、负荷特性、网架结构、调控方式等不断变化，部分
地区出现调节能力不足、反送功率受限、电压偏差过大等制约分布式光伏接入的问题。为适应分布式光伏快速发展需
要，有效解决分布式光伏接网问题，及时总结可供推广的经验，确保分布式光伏“应接尽接”，推动分布式光伏高质

                                                  页面 1 / 3

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2023/06/202306140826_75109200.doc

国家能源局综合司关于印发开展分布式光伏接入电网承载力及提升措施评估试点工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/196589.html
来源：国家能源局

量发展，科学合理评估分布式光伏接入电网的承载能力，建立完善的定期评估、发布等机制十分必要。

 二、工作原则

 促进发展。系统梳理分布式光伏并网存在的“堵点”“难点”“痛点”，指导和督促电网企业开展分布式光伏接入
电网评估等相关工作，为分布式光伏持续健康发展创造有利条件和良好环境。

 科学合理。坚持科学评估，坚持系统观念，统筹考虑经济高效、安全运行等因素，以最大程度提高分布式光伏接入
电网承载能力为目标，开展研究评估工作。

 鼓励创新。充分考虑当前电力系统技术进步，积极评估采用新型配电网、新型储能、负荷侧响应、虚拟电厂等措施
打造智能配电网，挖掘源、网、荷、储的调节能力，提高分布式光伏接入电网承载能力。

 试点先行。统筹分布式光伏与电网发展，优先选取接入容量大、渗透率高的部分地区开展分布式光伏接入电网承载
力及提升措施的试点研究，探索积累经验、统一完善评估标准，为全面推广奠定基础。

 三、总体安排

 （一）以电网企业为主体按年度组织开展接网承载力及提升措施研究分析

 国家电网、南方电网等电网企业应组织相关试点省份电网公司参考《分布式电源接入电网承载力评估导则》（DL/
T 2041-2019，以下简称《导则》）及本文件相关要求，结合供电营业区域内分布式光伏2~3年发展实施方案及电网规
划、负荷发展水平、资源开发潜力、项目储备等情况，按年度组织对本企业营业区内县（市）一级电网接纳分布式光
伏能力进行排查和梳理，以省级为单位组织编写《省级分布式光伏接入电网承载力及提升措施研究分析报告》（以下
简称《分析报告》），并对高压输电网制约分布式光伏接入的县（市）按照《分析报告》要求开展专题分析，提出针
对性的解决措施及相关工作计划。低压配电网承载能力按照良好（30%以下的台区按照《导则》评估为黄色、红色等
级）、一般（30%～80%的台区按照《导则》评估为黄色、红色等级）、受限（80%以上的台区按照《导则》评估为
黄色、红色等级）划分接网预警等级。《分析报告》应成为电力发展规划中电网和分布式光伏发展目标及布局的重要
依据。

 《分析报告》由省级电网企业组织编制，报省级能源主管部门、国家能源局派出机构，并同步上传至全国新能源电
力消纳监测预警平台。国家电网、南方电网等电网企业汇总营业区内各省级研究分析报告，于今年8月底前统一报送
国家能源局。

 （二）省级能源主管部门组织电网企业公布评估结果并做好接网工作

 电网企业于今年9月底前将本区域评估结果报省级能源主管部门。省级能源主管部门根据报送结果，将本省份存在
接网消纳困难的县（市）名单及低压配网接网预警等级通过各省发展改革委（能源局）官方网络渠道向社会发布，并
报全国新能源消纳监测预警中心同步发布，合理安排分布式光伏备案规模和建设时序，引导企业、居民做好分布式光
伏开发建设工作。对于具备条件的省份，鼓励进一步探索建立政企协同的可开放容量发布机制。省级能源主管部门可
以组织电网企业通过合适渠道逐站、逐线、逐台区公布可开放容量。电网企业按照“公平开放、应接尽接”原则为分
布式光伏项目提供接网服务。不存在接网消纳困难的县（市），应按照现有政策规定做好本年度分布式光伏接网工作
，不得以变电容量不足、接网存在问题等理由拒绝符合条件的分布式光伏备案、接网，或设置其他前置条件。存在接
网消纳困难的县（市），按照现有条件做好接网工作，并严格落实分布式光伏接网能力提升措施。

 （三）国家能源局组织第三方咨询机构开展抽查评估

 国家能源局委托具备相关能力的第三方咨询机构随机抽查各省份公布的接网困难县（市），对《分析报告》中涉及
的省级电力系统整体影响、分布式光伏接入关键因素和提升措施的可行性进行重点评估。相关省级能源主管部门参与
抽查评估过程，并提出意见建议。抽查比例结合省级能源主管部门意见确定，为确保各省分布式光伏接入电网承载能
力的评估结果真实可靠，每个省最低抽查县（市）数量不少于2个。第三方咨询机构应在收到评估任务2个月内完成评
估工作，并向国家能源局提交抽查评估报告，提交时间原则上不晚于今年12月底。评估报告将作为评价各地区提升分
布式光伏接入能力、保障分布式光伏消纳工作开展情况的重要依据。

 （四）国家能源局组织完善评估办法

                                                  页面 2 / 3

国家能源局综合司关于印发开展分布式光伏接入电网承载力及提升措施评估试点工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/196589.html
来源：国家能源局

 国家能源局组织相关单位基于试点工作成果，进一步研究完善分布式光伏可接入容量计算标准、计算方法、评估标
准、评估方法等关键事项，统筹研究重大问题，逐步完善相关政策，指导各地试点实践。

 （五）地方指导及监管工作

 地方能源主管部门应统筹推进省内各项工作，结合发布的评估结果，在规划制定、项目开发等环节积极引导分布式
光伏合理布局、有序建设，促进源网协调发展。依据国家相关规划、试点方案和行动计划等，在相关地方五年规划中
明确分布式光伏发展任务，滚动制定2~3年实施方案。鼓励县（市）排查本地区分布式光伏开发潜力，结合省级能源
发展规划或分布式光伏发展规划及实施方案，做好与电网规划的衔接。能源局各派出机构会同地方能源主管部门做好
分布式光伏接入电网承载力的监管工作，接收社会各方反馈和建议，及时反映工作推进中遇到的问题，并督促电网企
业按照《分析报告》要求落实各项接网能力提升措施，促进当地分布式光伏健康有序发展。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/196589.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/196589.html
http://www.tcpdf.org